^{non}
p De civ. Dei. q Homel. 61. ad pop. Antio. & sup. 3.
ad Eph.

non consecratam apportans. Cubiculum ingressus, ceteris omnibus sedere iussis, solus agnum exhibetur, ut conscientiam suam exoneret, & si quid eam mordeat, constitatur. Quo facto, absolvitur illo, signo Crucis capiti ipsius impresso. Qua de re Lutherus in Sermone de Præparatione sic loquitur. *Volo, ut homo in extremo agone constitutus, dicat: Si sacerdos vel minister me absolvat, equidem verbo ipsius non aliter quam Dei Verbo me submittit. Tam enim firmam sacerdotis absolutioni fidem habere debes, ac si Deus ipse iudicem aut Apostolum eius rei causa ad te misisset, immo ac si Deus ipse peccata tibi remitteret. Data absolutione, mensa sternitur, eique calix & patena imponuntur. Tum parochus verbis institutionis non aliter quam in templo recitatis, panem & vinum consecrat. Interim assistentes rursus ingressi, in genua pro voluntate. Tandem parochus ad agrotum lectum accedit, eique hostiam & vinum porrigit, verba illa solemnia pronuncians. Crucis signum edens. At non omnium locotum idem mos est, Lutheri a seclis, sed quot pagi & quot Ministrorum capita, totitus. Verum enim vero summa illa credendi quod quisque vult licentia, in causa est ut apud Lutheranos non nulli spanis hic consecratus minus reverenter habeantur. F. Nasus Centuria II. facetam historiam recitat. Prædicantem nempe quendam prope Argentoratum, è Buceri lecta ac disciplina, quum ad ægrotum accessus esset, negotijs impeditum, filium suum misisse, qui facta consecratione, his verbis sacramentum ægroti porrexerit. *Trinck vnd ih/ Gottes nicht vergifftid est, Bibe homo & manduca, mente à Deo non caduca.* Imo vero repertus est, qui cum hominem peste laborantem propius accedente horreret, venabulo affixum panem per fenestrâ ægroti porrexit. Alij vero Prædicantium, vt Albertus scribit, consecrationem his verbis faciunt: *Accipe & manduca, & memoriam Domini usurpa-* te. Alij nihil aliud, quam Dominicam recitant orationem. Alius quidam Prædicans, vt Aurifaber folio XLVI. testatur, calicem oblitus, nec vitrum quo uteretur reperiens, cochleari culinario vinum infusum ægroti dedit, his verbis: *Accipe & bibe cochlear noui Testamenti, in remissionem peccatorum.* Lutherus id quosdam narrantes audiens, cum risu dixisse fuit: *Ego si consul Norimbergensis essem (in horum enim territorio id factum fuerat) hominem istum in carcere statim iubeam recondi, quod tali cochleari eiusmodi theca quam optime conueniat. Hostias vero consecratas non asseruant, quod Lutherus, quamuis tota repugnante antiquitate, extra communionem corpus Christi ibi esse neget.* Audia-*

mus unum Cyrillum qui Ephesino interfuit Concio, dicentem: *Esse quodam qui existimat mysticam illam benedictionem (de Eucharistia loquitur) inutilem esse, siquid mane superfit. Grauiter vero eosdem errare, Iesum Christum enim non esse alium, nec coram ipsius mutari, sed virtutem benedictionis & gratiarum significantem semper in eo manere. Virtutem enim via uificantem Dei Patris esse Verbum unigenitum, quod ea modo factum sit, nec tamen unquam Verbum esse desiderio sed carnem suam uiuiscam reddiderit. Ad Lutheranos iterumq; reuertamur: qui in locis quibusdam Vespertinas preces decantant, sicut Interimistæ, etiam in Ducatu Virtembergico, ac præsertim diebus Sabbathi. In vniuersum Musici organis uentur, alternatis cum cantu vicibus. Pueros quoque habent sacris eiusmodi, ac prorsimum cantu seruentes, quos Chorales vocant. Diuersis vicibus de die, mane scilicet, meridie & vesperi, eodem quo ante schismate modo campana signum editur, olim ab Ecclesia ad honorem Beipartæ Virginis institutum. Sed magna passim tam in hac quam alijs rebus est diuersitas, vt apud Resculum ista enarrantem vide re est. Ait enim, *Missa quibusdam locis apud Lutheranostoram, aliis dimidiatas Latinæ lingue celebrari.* Alibi cantores certos esse ad hoc in choro ecclesiæ constitutos, alibi omnes promiscue cantare. *Quibusdam locis* pueros, & quandoque etiam faminas scripturam sacra depulpiro pralegere. Alios habitu ecclæstico, alios populari uti. Alij hostiam eleuant (vt Clebitius contra Hesukusum scribens testatur) alij consuetudinem hanc repudiarunt. *Alia forma* sacrorum est Virtembergæ, alia Norimberge: alia in Marchionatu Brandenburgico, alia in Ducatu Virtembergico: alia Cracovia, alia Vildna, Lublini, Posnania, &c. quare & quoniam omnia haec sunt humani capituli inuenta, substituta in locum eorum quæ Apostoli, & eorum successores Ecclesiam docuerunt. Hoc loco facere non possum, quin elegantem valde ceremoniam, quam à nobili Gallo qui præsens ista vidit atque audivit, accepi in Lutheranorum sacris usurpatam, describam.*

XI. Anno M.D.LXV. quum Carolus IX. rex Franciæ Baionæ esset vt sororem suam Hispaniæ reginam inuisiceret, venit eodem Turcicus Legatus, ducentascutatorum millia, quæ pecuniosus ille Iudeus Mignes regiis oratoribus & ministris Constantinopoli agentibus mutuo dederat, repetitur. Hac accepta occasione, Nouatores nostri Reformati & Reformati Regem nostrum

calumniati sunt, quasi is Turcis in portum Toloniensem classem subducendi, ad bellum inde Christianis inferendum, potestatem fecisset. Hoc passim rumore divulgato, Rex ut suspicionem hanc a se amolitetur, Lansacum iuniorem in Germaniam ablegavit, cum mandatis, ut Principes omnes, Episcopos & dominos cuiuscumque religionis conveniret, & hanc ab initio misis in se confitam calumniam, ad confundendum ipsi odium, esse doceret. Post varias obitas ejus Nationis regiones, Lansacus tandem Berlinum venit, ubi Brandenburgici Electores (Joachimus tunc erat) domicilium ut plurimum habent. Ibi quum esset, eum suapsius curiositate incensus, tum a Joachimo Marchione rogatus, templum intravit, ut ceremonias ac formam sacrorum ibi usuritatam videret. Preces vespertinas decantabant eius templi Canonici, superpellico & candidatuscula nostrorum more amicti (est enim diabolus Dei simia) vernacula tamen lingua pleraque peragebantur, nisi quod Hymni quidam Latina lingua intermissionerentur. Sed nihil mirabilius Legato nostro accedit, quam quod sub finem cuiusque Psalmi loco clausula illius apud Catholicos usitate, Gloria Patri & Filio, horribilis scelorum, quos auxili ac satellites Principis tam manibus quam cingulis appenos gesabant, ac contratempli fornicem exonerabant, strepitus audiretur, sic ut tota aedes ardere videatur. Quem quidem illi ludum aliquot vicibus repebant. Quid tibi, Lector, de eiusmodi sacris & Dei cultu videtur? Numquid Scythas illos tonanti loui obstrepentes audiret tibi video? Interim tympana quoque & rara tantara non aliter quam olim in sacris Berecyntia matris ita resonabant, ut in eastris potius aut media armatorum turma quam in Christiana Ecclesia esse quis sibi videatur. In quo paganorum illi superstitionem imitati mihi videntur, solis lunaeque labores siue defectiones lituorum ac turbarum clangore tympanorumque strepitu iuuare conantur, ut Liuius & Tacitus scribunt. Evidem puto ceremoniam hanc magis Legati nostri honorandi causatum addibitam, quam quod ipsorum consuetudo in sacris celebrandis ita ferat. neque enim credibile est usque adeo illos insanire, ut religionis ergo Martios eiusmodi & profanos actus usurpent & templum nitri & sulphuris factore pro thure impleant. Quidquid sit, inferni potius quam paradisi illam re-

presentationem fuisse; quilibet facile cogitare potest.

XII. Omnes Lutherani in Germania, tam Confessionistæ quam Interimistæ, dies festos aliquos obseruant. Sic enim docet ipsorum Apostolus Lutherus, quarumvis à Dño nobis mandatum non sit, ut die Sabbathi nullum omnino opus, scilicet Iudei, faciamus; certos tamen dies festos & solennes obseruando esse, quibus populus ad audiendum Verbum Dei ac preces conveniat. Idem Proteo mutabilior, in libro quem scriptus ad Nobilitatem Germanie, suadet ut omnes dies festi abrogentur. Nihilominus tamen etiam apud Lutheranos complures dies festi celebrantur, sed magna inconstancia, alij eos, quoripse faer. literis eruunt, alij hos, qui à Luthero tamquam summo Pontifice sunt designati. Idem ferias quartam & quintam sacra hebdomada ieunio, confessione & communione celebrant. Dies festos S. Virginis, Apostolorum & Martyrum quorundam, Catholicorum more obseruant: alij aliquos eorum expungunt. Sed in his ipsis vetus, ut vocant, Calendarium sequuntur. Ex quo sèpe fit, ut Lutheranis apertistabernis opus facientibus, Catholici ferientur; & vicissim illi præsertim Augustæ, Spiræ, VVormatiæ, Francofurti, Ratisbonæ &c. Consumacionem quidem in hoc suam ipsi facentur, adeo ut ex ijs quidam scriperit, *Quum tam Astrologorum quam Chemistij iudicio Calendarium necessario corrigendum sit, idque calendarum clare edoceat, nos immrito pro consumacionibus haberi; qui quod verius esse agnoscunt non tamen sequuntur, siue hac re ab omnibus Mundi nationibus separari se quodammodo patiuntur.* Sed cur obsecro ita? quia inquit, Papa Romanus Novum vetusto Calendario substituit, à quo ne quidem bonam rem recipere sibi fas esse arbitrantur: adeo religiosæ sunt mentis. Miror quod nos ipsum Cœlum, quo Papa tegitur amoveant, utpote nihil cum eo communice volentes.

Ad baptismi ceremonias quod attinet, apud eosdem baptisteria que ab antiquissimis usque temporibus, etiamnum in usu sunt, ad quinque fantes baptizandæ apportantur. Tum Minister Baptismi recitata institutione, baptizandū à peccato originali absolvit, adhibito exorcismo, & S. Crucis charactereter impresso; sic ut eorum in hac sacra actione ritus à Catholicæ Ecclesia ceremonijs parū absint, sed hac ipsa miris modis indies mutantur. In matrimonij scilicet ea de fore ceremonias observāt, tides fe-

via quinta & sexta ab esu carnium abstinunt, ut & toto tempore Quadragesimale. Coemiteria in quibus defunctorum corpora quieteant, non minus quam Catholicis faciat & inviolata habeat. Funera cum cantu efficiuntur: quem in fiocem pueri quidam aluntur, qui fons precedentes, vernacula lingua Psalmos aut alias cantilenas tam per plateas quam in templo decantant. Multi inter ipsos Purgatorium esse credere videntur quoniam pro defunctis orant. Nam & ipse Lutherus quodam loco dicit, *sunt usque ad salutem certius pre annabius qua in Purga. erio sunt, preces ad Deum fundere & misericordia opera erga proximum exerceere, quam Indulgentijs fidere.* Quin idem Lipsius cum Ecclesio disputans, quod Purgatorium sit, pro certo credere se affirmauit. Eadem ille sententiam pluribus alijs libris repetivit, ac praecipue in Fidei Confessione, brenno ante morem ipsius edita, in qua via, ut pro defunctorum quiete preces sunt. Alter Lutheranorum Auctoritus Melanchthon idem sentit ac docet. Inscriptur Apelopia Augustanae Confessionis, vbi ait, *Non ignorare se apud prijos Ecclesie doctores existere passim orationes pro defunctis mentionem, neque unum à se prohiberi.*

III. Ecclesiastici quidam qui in ciuitatibus degunt Imperialibus alicubi redditus suos etiamnam percipiunt, ut & religiosi quidam Convertuuntur. In iis vero Monasterijs que in Lutheranorum Principum, Comitum ac Dominorum suarum ditione, cieatis religiosis, loco Monachorum, pueri iam educantur, & literas docentur. In quibzdam ciuitatibus, vbi Lutherani prevalent, iudeis partem aliquam templi occupant, medium nempe, in ea que conciones & alia religionis sua exercitia frequentant; chorum vero religiosi permittunt Argentorati Lutherani primum templum sibi vindicant, & religiosos omnes Ordines expulserunt, excepto eo qui Ioannitarum dicitur, & quartos autem quinque religiosorum Conventibus. Quum tamen nuper ex bello quod inter Ducem Lotharingie & Marchionem Baudenburgum ac senatum Argentineensem, de Episcopatu inter se contententes, gestum fuit, Argentineensem Carthusianorum ad eis quae extra ciuitatis mœnia fuerant, si nimis aboleuissent, facta pace, a Camera Imperiali contra ciuitatem latum decreta est, ut ad eis illas suis expensis redificaret, ita ut antea fuerant. Vlmones itidem primum urbis sue templum tenent, religiosos

tamen adhuc ferunt. In ciuitatibus Lutherani in monasterijs & alijs locis paſsim forniciem aliquam ad religionis sua exercitium sibi querunt.

XIV. Sed & antiquam illam Ecclesiam consuetudinem Lutherani in Germania retinere volunt, ut nimis per sona Ecclesiastice à laicis habitu seu vestitu discerantur, veruntamen alio fere, quam Catholici, nempe Senatoria toga, aut Tobardo quemadmodum paſsim videtur est. Ecce quomodo speciem aliquam Ecclesie Lutherani quedammodo habent. at si vera Ecclesia quæſtio fit, nec illi profecto nec quisquam alius eam extra Catholicam Apostolicam Romanam reperiet. Hinc non sine cauſa Lutherani si quando in Galliam veniant, satis mirari non possumus nouam illam quæ vocari Reformatæ titulo gloriatur, religionem sic omnibus ceremonijs & exterris pieatis ac deuotionis signis nudaram esse ac plane quasi informem. Idem habitum Calvinistarum ministeriorum nihil à plebeio differat. Quod vero in horreis paſsim & profanis locis & conciones habentur, & Cœna Domini sine villa reverentia & respectu ab iſis celebratur, id permixtum ipsis videatur. Ante omnia tamen Calvinistarum de praesentia & participatione corporis Iesu Christi in sacrosancta Synaxi incredibilitatem, cum eolumdem impia de Christi nativitate, morte, descenditu ad inferos; de Spiritu sancto, de Trinitate, de Predestinatione, Prudentia, & Omnipotencia Dei, de Sacramentis, de libris Biblicis, de fide iustificantibz, de libero Arbitrio, de baptismo, alijsque articulis, in quibus salutis nostræ cardo veitur, doctrinæ quæ apud illos veget, plane contraria dogmata detestantur. Hinc magni nominis inter Lutheranos Theologus(r) quodam loco exclamatio non dubitat: *Ei, o Deum immortalem! que concordia inter nos & Caluinistas esse possit? qui Deum accusant mendacij, qui omnipotentiam, quantum in se est, ipsi detrahunt, qui Euangelium corrumperunt.* Dicamus cum Luther: *Maledicta sit illa concordia quæ Verbo Dei periculum adferat.* Et Schlus-selburgius aperte testatur, nos fore ut contentio illa inter Lutheranos & Calvinistas umquam finiatur, priusquam supremus Mundus dies ille luciferas. Idem in Praefatione scripti sui Apologetici pro libro Concordiz, protestatur se intra virginis tres annos ducentos à Calvinistis.

I z
¶ Vid. Stup. de concordia ratione invenanda.

officina progressos libris euoluuisse, sed vere & sancte affirmare posse, nihil in iis firmi ac solidi, & in quo Christi amans anima acquiescere possit; sed econtra milles blasphemias, conuicia, mendacia, salje & scurrilitate dicta, collatum denique errorum & contradictionum reperisse. Ex quibus facile intelligi possit, Caluinistas non eodem duci spiritu. Sed de hac discordia cuiusque effectibus latius infra. Constitutum enim mihi est, in quadam huius operis parte duas has religiones inter se componere ac comparare, quo intelligatur Caluinisticam ab illa ipia damnatam ad quam originem suam refert.

IN HOC CAPITE AUCTOR IN-
cipientem hæreses ruinam demon-
strat. Deinde de statu Imperij in
Germania aliqua dicit.

C A P U T . X I I I .

A R G U M E N T U M .

- I. Perperam Germaniam totam Lutheranam censi-
seri.
- II. Ex eareliquis hæreses & secta proscripta, excepta
Augustana Confessione.
- III. Impostura Caluinistarum Germaniam à suis par-
tibus stara affirmantum.
- IV. Reipublica & Statuum in Germania divisio.
- V. Mos seu lex, de subdivisi in religione continendis.

I. **E**t hactenus quidem originem hæreses, Einsdemque apud septentrionales populos progressum coarctauimus: sequitur ut exponamus, quemadmodum eadem decrementum accipi-
ere cooperit. Ex cuius rei particulari descriptio-
ne, diuersarumque Prouinciarum, apud quas di-
uersarum Religionum Professio viget, enumeratio-
ne manifestum fiet, adhuc eam partem, quæ Catholicae fidem retinuit, fortiorum esse, reli-
quaque quando libererit, posse sub iugum denuo
mittere. Nam quidquid ab Ecclesia Romana seces-
sionem fecit, eo ipso ab uitate corporis sub uno
capite Christi in terris Vicatio, recedens, necessa-
rio in varias partes dissestum, quasi humi repit,
nihil aliud quod die expectans, nisi tam sara-
lam tristemque suam ruinam & extremum interi-

tum dicente Domino: Omne regnum in se divisum
desolabitur. Nec minus iniuste Galli Germaniam
Lutheranam appellant, quam Galliam Caluinisti-
cam Germani. Sed omnia hoc loco Gallia, pro-
positum est mihi ab iniuria vindicare Germaniam:
bellicosissimam profecto nationem, quæ pro Ec-
clesiæ incolitate tot cruenta prælia iniuit, tot
gloriosas viatorias reportavit: quæque non modo
armorum, sed & litterarum laude certeras omnes
Nationes prouocare non erubescat. Apparebit,
quo pacto initio decimi septimi saeculi, ad quod
post tot naufragia appulimus, in iis locis, vbi era-
dicata fuerat Religio Catholica, eadem regermit
atque resorescat, non secus ac nouella arbor,
quamvis ferro subiude accidatur, nouos tamen ramos
producit. Videbimus, ea, quæ iam perisse at-
bitrabanur, adhuc magna ex parte agnosceré
summum Pontificem, Dc: in terris Vicarium, ad-
huc patrum suorum Religionem sequi, adhuc Ec-
clesiæ Romanæ antiquis legibus regi, & non fol-
lum Hulsij & Muncri veteres reliquias paulatim
profugare, sed cum iis etiam, qui Lutheri, Zui-
nglii & Caluini ductum sequuntur, certamen im-
pigre suscipere.

II. Nam quod attinet ad cœteros hæreticos,
qui ducti à Lutheris origine, non aliter ac vi-
peræ quædam matres suas, à quibus conceptæ, in-
lucem editæ, quarumque ade lacte enutrita fue-
rant, tentauerunt suffocare; illis nullus iam in
Germania, neque in Ciuitatibus Imperij, neque
in iisditionibus, quæ Principum aliorum & parti-
cularium Dominorum imperio subsunt, locus
per Imperij Constitutiones datur, vnde nec pateretur
debet. Loquor autem de Anabaptistis, Anti-
trinitariis & alijs id genus sectis. Hi enim in la-
tissimis hisce prouincijs usquam habent iure
vbi tuto consistant, sed omnis generis perseque-
tionibus sunt obnoxii. Quo sit, ut hæ sectæ cogar-
tur, sece aliquod recipere in Poloniam aut Mor-
uiam, aut Silesiam, item in Zelandiam & Batavi-
am, vbi eos Caluinistæ receperunt, & omni fa-
uore complexi sunt. Quod si etiam ab Austriæ
Principibus alicubitolerantur, non aliter id sit,
quam quomodo etiam Iudeos patientur in di-
tionibus suis habitare, grauissima enim tributa
coguntur pendere, & de cetero viuant tanquam
mancipia: quinetiam politicis constitutionibus
ponæ ipsi per Magistratum inferendæ à Prin-
cipibus decernuntur.

III. Restant ergo ibi Lutherani tantum, qui
diuisi

diuisi sunt in Augustano-Confessionistas sive Lutheranos Stoicos seu Rigidos (sic enim eos qui Lutheri dogmatis mordicus adhærent; alias vero aliquanto magis remissos, Molles appellant) & Interimistas, qui ab alijs se iuncti sunt; & quamvis sub Lutheranorum nomine comprehendantur, ac per omnem fere Germaniam, in primis vero per urbes septentrionales sparsi sint, nequam tamen iam Catholicos virtute exquant, quamvis eisdem aucte longe superarant. Hic vos, o Galli Calvinistæ, qui nouæ vestræ Ecclesiæ limites tam longe lateque protensos dicitis, & chartis ac tabulis quibus vestræ Mundum religionis depictum ostentatis, Germaniam, quæso, expungite. Quos enim vos fratres vestros esse vultis, iij vos Sacramentarios appellare omnibusque conuiitijs infestari non dubitant quoties in vosanathema dixerunt: quoties æternum irreconciliabiles vos esse declararunt? Nescitis quid hæc elogia sibi velint? Tuus felix! Durchsetze! Oberenfeste! Verteuffelste! Reyer! Evidem interpres est nolo, ne crabrones in me iument. Mihi quidem vos idem facere videbunt quod ære obruti mercatores; qui ad mendacitatem redacti, ut fidem quæ possunt ruerantur, aliena pro suis ostentant. Quod si recte rationem inieritis, vix angustum aliquem angulum vbi latibula vestra habeatis, solo quippe Palatinatu, & paucorum Comitatum ditianculis inclusi. Omnes enim qui Augustanam Confessionem sequuntur, omnes Interimistæ, omnes Lutherani, molles, rigidi, & quicumque alij vobis contradicunt atque etiam anathemahodiendum anuneantur. Numquid Lutherus nihil cum Sacramentarijs rei sibi esse voluit? numquid societatem eorum maledictam pronunciauit, idque verbum sepius postea repetiuit? Numquid eorum quos vos fratres vestros esse iactatis, contra vos strictos gladios? numquid fumum è sclopis contra vos dispersis in media Gallia vidistis, atque etiam corpore exceptis? Noti sunt vobis Comites Valdeci, Reingrauij, Comites Barbiennes, Landgrauij Dietz, Comites Marchiones Badenses, Ernestus Mandeslaus, Otto Potitus, Carlowitius, & alij equitem peditumque praefecti, qui maiorem vestrorum in Dryendum campis, ad Monceturium, Iancacum, & alijs locis prælio victorum cruentas strages ediderunt, ac casorum corporibus terram secundarunt. Sed ut & vanitas vestra & ipsa vestri veritas tanto melius apparet, calculum ac-

curatus aliquanto subducamus, ac rem ipsam veluti ob oculos proponamus.

IV. Germania omnis in tres ordines sive Status diuisa est. Primus ordo est Ecclesiasticorum, qui potentes admodum sunt, ut inter quos complures pro Imperiis Principibus censentur. Ex horum numero sunt primo Archiepiscopi Moguntinus, Coloniensis, Treuirensis, qui etiam Electorali gaudent dignitate; tum Salisburgensis, Magdeburgensis, Bremensis, &c. Post hos sunt Episcopi Bambergensis, VVircburgensis, Leodiensis, Vormatiensis, Spirensis. Argentiniensis, Curiensis, Augustanus, Tridentinus, Brixiensis, Vesontionensis, Constantiensis, Hildesheimensis, Ratzenburgensis, Friesagensis, Osnaburgensis, Monasteriensis, Ratisbonensis, Passauensis, Basileensis, Cameracensis, &c. Tum Abbates, Fuldensis, Hirsfeldensis, & alijs, qui omnes, vti diximus, inter Imperijs Principes numerantur. Secundus ordo est Principum secularium, in quo sunt multi Duces, Comites, & Barones magnæ potentiae. Ad tertium ordinem pertinent ciuitates, quæ liberae & Imperiales nominantur, ut quæ præter Imperatorem dominum non agnoscunt, eique leue tributum pendunt: quamvis nonnullæ sub particularum quorundam Principum sint patrocinio. Earum ciues summa fruuntur libertate, & utram volunt, vel Catholicam vel Lutheranam religionem sequuntur. Ad ceteras enim sefas quod attinet, nulla hic fertur, nec quisquam villam profiteri publice audet. Ex his vero urbibus nonnullæ taora sunt potentiar, ut etiam cum potentissimis Principibus bellum suscipere auferint, ut post bellum Smalcaldicum Magdeburgensis ciuitas non Imperatori tantum, verum etiam toti fere Imperio se se opposuit & nostro tempore Brema, Norimberga, Lubecca potentissimis Principibus restiterunt. Porro tres hi ordines omnes & singuli ad comitia ab Imperatore indicta veniunt, aut Legatos suos mittunt: in quibus controversiae religionis magnis contentiionibus & varijs studijs sepe hactenus disceptatae sunt, dum utrique tamquam pro aris & focis pugnant, & maiori fere quam religionis quisque sua propagandæ desiderio tenentur.

V. In Germania vero instar sanctæ & inviolabilis legis hoc obseruantur, ut dominus subditus quam vult religionem prescribat: sic ut Princ-

ipes

cipes Ecclesiastici qui merum habent imperium, non nisi eos qui Catholicam proficentur religionem, in ditione sua ferre necesse habeant. Idem ius est Principis secularibus. Quod vero non nulli duces tolerant religiones, fit metu rebellionis sive tumultus. In libro Concordiae exstat decretum, quo cauetur, ut vel Princeps vel quicumque Status Imperij alterum statum aut Principem, si am recipere cogat religionem, multo minus vero alterius subiectos, in contumeliam legitimi magistratus, in patrocinium suscipiat. Quamvis autem lex illa rigida videri possit, facit eamen pacis desiderium ut non iniquissimo animo feratur. Quod si apud alios plus posse conscientie vis quam domini metus, cialio commigrandi datur facultas; recipiendo tamen eundem contra legitimum magistratum defendere licet. Si vero Princeps aliquis Ecclesiasticus deserta religione, vxorem velit ducere (vix enim alia eiusmodi metamorphoses causilla occurrit), ei dicto statim auferitur, atque omne quod habuit imperium, ut quod ab Ecclesia dependet, abrogatur. Hanc quidem legem Protestantes non semel infringere atque abolere conati sunt. Vidimus in eam cum productas acies, & muros passim ariete percussos, in dicta maxime Coloniensi, ubi duo Episcopi à Catholica defecerunt religione, Principatum nihilominus a conditionem retinere lumenis viribus annixi. Veruntamen effecere nihil, fugati sunt & misere vitam terminarunt. Hermanni Episcopi historiam supra explicauimus; alteram Gebhardi etiam breviter recensemus: quorum veraque in summa Electorali dignitate ante a constituti, postquam Lutheranismo somes dedecunt, ad summas miseras atque inopiam fuerunt redacti.

DE ARCHIEPISCOPI COLO niensis sanctimonialem vxorem ducentis apostasia & ruina.

CAPUT XIV.

ARGUMENTVM.

I. Archiepiscopi Coloniensis in Germania audierat & viri.

- II. Truchsessus Agnetem Mansfeldensem deperevit.
- III. Eorum amores divulgantur.
- IV. Feminata causa religionem defert.
- V. A Gregorio XIII. PP. excommunicatus & depositus, Archiepiscopatum armis recuperare tentat.
- VI. In eius locum nosus Archiepiscopus è Bauvorup Principum familia Ernestus surrogatur.

I. Vandoquidem de hæreses decremento dicere cœpimus, ab instituto non aliud erit infelicem Coloniensis Archiepiscopi fortunam hoc loco commemorare, iudicio illo Quinqueclisiarium Episcopo, de quo precedentibz libro diximus, multo infelioris ex qua narratione liquido constabit, Lutheranum ea in regione ubi regnum obtinere videatur, ibidemiacere, ac pacem aeternam agere. Est vero Coloniensis Archiepiscopus inter Germanos proceres magna admodum potentiss. & inter Ecclesiasticos maximas possidere diutias estimatur. Hunc Constatiensis Episcopus in Germania amplissimus (ut cuius iurisdictione longe lateque patet) Argentoratenis nobilissimus, Spirensis religiosissimus, sic Coloniensis opulentissimus prouerbio apud Germanos, ac post Romanam urbem, Coloniensis ciuitas in fide Constantissima, & ipsi B. M. V. coœua exhibatur. Huius Ecclesie prima fundamenta a Matto S. Petri discipulo iacta sunt: cuius etiam singularis in fide Christiana constantia, & perpetua erga S. Apostolicam sedem ad hoc vique tempus fuit reverentia; adeo ut publico hoc clovio gaudeat: COLONIA FIDELIS ROMANE ECCLESIE FILIA (a) archiepiscopi huius loci fere ex Principum numero aut illustri aliqua familia leguntur; iudicemque Septemviri scilicet Electorali dignitate sunt conspicui. Divisionem habent quum amplam cum opulentiam; qualiorum ac pulchiorum oppida comrehenduntur, in qua summum Archiepiscopum habet imperium. Ad Archiepiscopatum hanc pertinet Principatus Agripinensis tempore Ottonis Magni valde auctus. per Rheni ripam à Confluentis Mosella & Rheno ad Rheni directum iuxta Insulam Batavorum protinus.

a Videntur Colonia Gelenij. Sacrarium Agrippae VVinkenby. Breitmanni Epidigma (78).

sensus. Cui deinde accessit Angaria & VVestphalia duplex Ducatus, à Friderico Imperatore Henrico Leoni proscripto exepus, & Ecclesiæ huic dohatus, Comitatus item Arnsbergensis & alia.

II. Lutherò in Germania Christianam concordiam ac pacem turbauit, Hermannus Comes de VVeda, qui tum Episcopatum regebat, à Bucero incantatus, de matanda religione & Lutheranismo introducendo cogitare coepit: cui tamen Capitulum seu Canonicorum Collegium, in quo plerique magnis ac potentibus familijs erant oriundi, fese opposuit: actandem eò res deuenit, ut Pontificis atque Imperatoris decreto, omniam politica quam Ecclesiastica administratio Hermanno ablata, eique alijs à Capitulo, frustra renuntiis Lutheranis confederatis, fuerit surrogatus quia causa etiam & Canisius operam suam perorando posuit. Coloniae tunc P. Petrus Faber, primorum unus ex Societate Iesu, Ignatij costubernalis, Catholicam religionem non parum promovit, quamuis Latine tantum concionaretur (quod eius loci ciuibis Latina lingua ita communis sit, ut vernacula vel domesticæ ipsi videri possit) inter alios à Carthusiensi ordine benigne admodum ac munifice suscepimus & adiutus, vt ex litteris eius Conventus Anno M D XLIV. à Ribadeneira historiæ sua de Ignatio insertis, videre est. Quemadmodum vero Bucerus miserum hunc Principem ad ruinam impulit, sic Faber Buceri contubitus in primis obstitit, adeo ut is Argentoratum unde venerat, Hermannus vero abdicato Episcopatu & Ecclesiasticali dignitate, ad priuatam atque inopem fere vitam redire sint coacti (b).

Nihilo Hermanni exemplo & ruina sapientior factus Gebhardus Episcopus, ex illustri Truchseßio rem Valdburgensem familia (quæ præclarissimos bello & pace viros aduersus haeresin propagatores etiam optimos Germania dedit) ortus, & ipse similem insaniam insuoiuit. Hic quum in Comitijs quibusdam Coloniae celebratis, conspicuerat forte fortuna, alijs in magico Scoti illius celebri præstigiatoris speculo formosissimam quandam Canonissam, è Mansfeldensium Comitum genere prognatam, contemplatus esset, vehementissime statim eam deperire, adeoque nihil aliud quam quomodo ea potiretur, cogitare coepit: nec prius conqueuit quam eam seductam, Brulæ clam apud se domi haberet. Quamuis autem facinus hoc suum magno studio celare cupe-

ret (si quidem etiam ipsum vitium suum turpitudinis quodammodo pudet) tamen ut ignis sub cinesibus aliquamdiu latens, mox fumo feso prodit; ita turpis hic amor vel incestus potius diu latere non potuit.

III. Ut ergo etiam occultissima quæque tempus aperit & in lucem protrahit; sic incestuosus hic amor tandem ad omnium fere notitiam pervenit. Mirari omnes, queri ac detestari iniuriam Deo, Ecclesiæ, religioni, Archiepiscopali dignitati, adeoque publicæ honestatæ factam, atque ad eam vleificendam Catholicos Principes cohortari. Aguetis (id enim nomen feminæ huic fuit) cognati, familiæ suæ honorem hoc facinore pericitati ægre ferentes, precibus, minis, conuicijs apud ægrum amore animum instabant; ut incestum auptijs cohonestaret, sic ut miser ille extremo huic malo extreum quædere remedium decreuerit.

Audiens ergo quotidie miser Ecclesiam sibi incestuosos amores ac raptum Deo dicatae virginis exprobantem, animo fluctuans, tandem omnia miscere constituit, ac non cœlibatui tantum & castitati, verum etiam ipsi Deo nuncium remittere.

*Nam quod non facinus designet, qui semel omnem
Expulit ex anima spreta virtute pudorem?*

IV. Ut ergo amoribus suis honestatis aliquod velum prætexeret, maiorum deserta religione, ad haeresim deposita qua hactenus vsus fuerat simulatione, transiit, noua religionis forma partim è Lutheranismo, partim è Calvinismo conflata. Sacrorum igitur hunc ritum in duere tentauit; ut ante Missam cantaretur Psalmus, inde caput aliquod è Nono Testamento legeretur; adiuncta Collecta Tum aliud caput è veteri Testamento legeretur, ac rursus aliud cantaretur Psalmus. Tum Fidei recitato Symbolo concionator sermonem haberet: quo finito, generalis explicanda Fidei Confessio, & Canillaretur rursus. tum S. Cœna institutio recitaretur, tñà cum verbis Consecratio. Iterumque breuis cantaretur hymnus, & Eucharistia sumere voluntibus administraretur: tandem vero tota actio Collecta & benedictione clauderetur. Et in his quidem ornatibus vernacula tantum lingua liceret

b. Vide Meshouium de Hermanno Coloniensi Archiepiscopo ex authorato excuso Coloniae.

vti. A quibusdam proditum inuenio, quum aliquando Monachus ex ea quæ Observantium dicitur, Franciscanorum familia, ad portam aulæ Episcopalis Bonneensis venisset, eleemosynæ petendæ causa, Gebhardi iussu in cœnaculum ubi cum sua nuptia erat, introductum, ac deposito cucullo, cum gynæcei puerilis saltare iussum: sicaliquamdiu ludiobrio habitum atque irrisum, sine eleemosyna abactum, addita intermissione ne vñquam vel ipse vel quisquam alius eius ordinis rediret, nisi probe depechi vellet. Sic reformatus ille Episcopus cum femina sua præsenti voluptati velificabatur, futuri securus.

V. Interea Gregorius XIII. Pontifex Maximus, è supra illa specula in quam diuina prouidentia collocatus erat, tam perniciosos Episcopos huius conatus animaduertens, pro ea qua totam Christianam rem publicam complectebatur vigiliantia ac sollicitudine, litteris hominem admonere, & modis omnibus in viam reuocare, tentabat. Sed frustra id fuit: quod apud hominem amore irretitum plus Agnetis blanditur quam Pontifica- lia iussa possent. Hic vos, ô Mundis reformatores (si dijs placet) omnem reformationis vestræ historiam euoluite, vitamque primorum vestræ religionis auctorum oculos ponite. Disperecam, nisi prima fundamenta à seminarum fere amori- bus intacta constabit, iuxta Apocalypsicarum Locu- starum figuram, quarum facies erant vti facies fæ- minarum, & ora, velutileonum, in maledicendo & proscindendo papam & probos. Illorum ex- plo ergo Gebhardus Agnetem quoque vxorem duxit, Duci Bipontini concionatore incestas nu- ptias copulante: ad quas ac simul ad Catholicae religionis funus & exequias, non cognati tantum Agnetis, verum etiam alijs Principes ac proceres Lutherani fuerunt iuitati. Existimabat quippe Gebhardus, lectum suum nuptialem sepulcrum fore Ecclesiaz, & Musica instrumenta ac nuptialia organa atque epiphalamia, mortua religionis ve- lut nænam fore funebrem. Quinetiam tanta spe facinus hoc aggressuera, ut iurare non dubitaret, aut moritum se, aut Agnetem suam Archiepiscopissam Colonensem facturum. Quod ut me- lius perficeret, Bonnam præcipuum Archiepisco- pus ad Rheni ripam situm oppidum, quatuor Colonia distans miliaribus, vna cum alijs non nullis munitis locis, in potestatem suam redegit, & direpto per nefarium sacrilegium Ecclesiaz the- sauro, militem conduxit, quinon perdidesset

tantum Colonensem, verum etiam vicinas regio- nes grauissima damna dedit.

Noui huius mariti causæ fauebant Comes Pâ- latinus, Dux Saxoniz, Marchio Brandenburgicus, Electores, itemque Dux Bipontinus & alij Luthe- ranae religioni addicti, eius contra Imperij leges & decretum Augustanum suscepta defensione. Sic enim habent verba decreti: Si quis Archiepisco- pus, Episcopus, Pralatus, aut quisquam alius Ecclesiasti- ci ordinis, veterem religionem destruerit, is Episcopatu, Praepostura, aut quibuscumque alijs beneficijs Ecclesiasti- cis & prouentibus quos habetens perceperit, renunciet: ac tum Capitulo, vel ijs ad quos id pertinet, alium eligen- di & in eius locum substituendi iussit. Cui vt satisfie- ret, Capitulum Colonense, Ducibusfere, Comi- tibus, Baronibus & magna auctoritate prædictis viris constans, quum Pontificem tum Imperato- rem aliosque Catholicos Principes de Archiepiscopis sui conatis certiores fecerit, rogans vti sua interposita auctoritate, tam pernicioſis conatis obuiam iretur, & tantis designatis flagitijs debita pena infligeretur. Et quidem tam Capitulo quam Senatui Colonensi Ferdinandus Dux Bavariz, Dux item Cliviz & alij Catholici in Germania proceres auxilia promiserunt: Comes vero Arem- bergius à Parmensi Princeps, supremo tum Hispani- ci in Belgio exercitus duce missus, copias suas cum Capituli copijs coniuxit, dum interim spi- ritualia arma à Pontifice expediuntur, quibus in- cestuoso huic non Episcopatus tantum ablatus, verum etiam sacris atque oranti Christianorum communione fuit interdictum, Capituloque mä- datum, ut alium in eius locum eligeret.

VI. Huic Pontificis mandato obtemperantes Capitulares, Ernestum Bavariz Ducis fratrem Gebhardo surrogarunt: qui interea dum ille cum noua sua nuptia se oblectat, per omnes Ecclesias passim preces & publicas processiones fieri iubet; deinde diuinæ benignitati & iustæ suæ causæ cō- fisis, quantum potest armorum apparatum con- quirit. Contra Truchsessius quoque Protestantium opem implorat, & magnam ditionis partem Ioanni Casimiro Comiti Palatino oppignorat. Nec mors. Contracto utrumque exercitu, mis- rum in modum tota vastatur regio, committuntur prælia & conflictus; quibus plerisque vixit Io- annes Casimirus, domum tandem magno cum damno rediit. Calvinistæ quidem in Gallia quum Truchsessianis opem ferre molientur, à Lotha- ringiz Duce cæsi ac dissipati sunt. Sic ergo Erne- stus

stus Episcopus oppidis fere omnibus ac locis munitionis intra breve tempus potitus est, bonam ei ac Capitulo operam aauante Friderico Duce Saxone Lauenburgico diacessit in pristinum statum restituuit. Ad hunc Hulsem arem obidente, praesidiarij loci equum claudicantem Sanctorum statuis oneracum miserant, ad quos ille eundem lignis patibuli in formam constructis onustum, remisit. Bonnam adhuc tenebant Truchsessiani, Carolo apostatae fratre praesidiij praefecto; sed & ipsa tandem, nocto Brusselichen, & Adolpho Nue-nario, qui cum sex hominum millibus alimoniam inferte conati fuerant, profligatis, obfessa & ad deditionem coacta fuit, praedicto Carolo in Bauaria Duci potestatem à praesidiariis tradito. Bonna reddita, cetera quoque arcis & oppida partim villose dediderunt, partim vi expugnata sunt: sic ut misera hic maritus, non fortunæ tantum verum etiam Prorestaatibus, à quibus in tam sancta (sic enim aiebat) causa tam turpiter desertus esset, conuicium faciens, in Hollandiam se recipere, & apud Arausiemsem Principem perfugium quærere coactus fuerit, non malto post Argentoratum inde translato domicilio, viginti quatuor eius loci

Capitularium collegio querundam opera adscriptus, ubi reliquum vitæ cum Agnete sua in summa paupertate exegit. Quum postea Lutheranis quidam exprobrarent, quod Truchsessum in tam bona & sancta causa deseruerent, cuius accessione ac defensione communis Protestantium causa, præterit in suffragijs de Imperatore eligendo, multum adiuvari potuisset, responsum fuit à Lutheranis, certis indicijs hibi competitum, Truchsessum ad Calvinismum magis quam ad Lutheranismum propendisse; eoque Joanni Casimiro Palatini Electoris fratri, qui solus tum in Germania Calvinismum fouebat, & ad bellum hoc suis sumtibus ultraviginti armatorum millia coegerat, patrocinium relictum. Habes hic, Lector, paucis verbis totam belli Coloniensis comprehensam historiam ab alijs (e) prolixo descriptam: è qua in primis illud patet quam infirma sit ac caduca heresis, adeo ut Catholicis, modo suis ut viribus velint, Babel hanc funditus destruere atque extirpare facile sit futurum.

c Michaelae Iffelt be bello Coloniensi libris 4.

Ad Lectorem admonitio.

Dolendum sane est, Auctorem neque extremam huic operi manum imponere, nec felicioris initium saeculi videre potuisse: quamvis eius filius, eiusdem studij ac voluntatis heres, capita quedam V. huius libri que decenter, ac sextum integrum suppleuerit. Ut murum non sit stili ac iudicii acrimonia quedam à prioribus discrepare. Eoque illud ubi Auctor de sanctissimo Patre Clemente VIII. Pontifice loquens ait se eundem vidisse lectioni Passionis D. N. Iesu Christi illachrymantem, non de patre huius operis auctore, sed de filia intelligendum est, qui anno M D C. patris librum de Antichristo eidem Pontifice Roma exhibuit. Interim vero dum quod deest ab eodem aut alio quodam suppletur, hoc quodiam damus, vtere, fruere, ac vale.

K

FLORI-